ti .. capilulo Corinthiensi. Quia nonnull i prelat i —. 
Dal. Perusii, Vi l i idus novembris, pontificatus nostri 
anno octavo. » 

eio» Pérouse. 9 novembre 1234. 

Priori Sancti Jacobi de Norhanlon, elde Norhanlon et Wi 
gorniensi ai'cìjìdi.-iconìs mandat quatenus, — cura prior el 
convenlus ConvenlroRSOs Conventrenseiii episcopum, ipsorum 
ecclesiae visitationis ofiìcium impendere paratum, cum clericis 
saecularibus vel eliara religiosis adraittere noluissent, sed 
tauluminodo solum, cumque iidem prior Sancti Jacobi nec non 
et archidiaconi, quibus ipsi Convenlrenscs prior et convenlus, 
appellantes, oblinueranl apostolicas lilleras deslinari, in nullo 
super principali, fere per annura appellationis negotiura deti
nentes in suspense, haclenus processissent, — lam appella
lionis quam principale negotiura ad Sedom Apostolicam re-
raitlanl instructum, assignantes partibus festum beati Michaelis 
proximo venturum terminura peremploriura, quo per se vel 
per procuratores idoneos cura privilegiis ot aliis munimentis 
suis corani ipso papa compareant. — (REO. 17, f. 229 vo; 
ann. Vili , e. 312.) 

« .. priori Sancti Jacobi de Norhanlon, et.. de Norhan

lon, Lincolniensis diocesis, et.. Wigorniensi archidiaconis. 

Venerabi l is frater noster —. Dat. Pe rus i i , V i d u s n o 

verabris, ponliflcalus, u t supra . » 

8198 Pérouse, 14 noverabre 1234. 

Belara regera, priraogenitura [Andreae], regis Hungariae, ro
gai el monel quatenus, juxta promissionem suam, Walatos 
( = Walaclios), Graecorum ritus tenentes et in Cumanorum 
episcopatu existenles, ad recipiendum episcopum catholicum 
corapellat. — (REO. 17, f. 229 vo; ann. Vili , e. 313; — MOREAU 
1189, f. 227; ibid., f. 229; — POTTHAST 9764.) 

Il B. regi, priìnogenito [..] regis Ungarie. In Curaa-
norura episcopatu —. Dat. Perusii, XVIII kalendas de
cembris, ponliflcalus nostri anno[[octavo. » 

8199 Pérouse, 6 novembre 1234. 

Archiepiscopo Barensi et episcopo Trojano mandalquatenus 
lemerariam praesumptionera quorumdam monachorum mo

ti .. archiepiscopo Barensi et .. episcopo Trojano. Signi
ficanle dileclo filio .. abbate monasterii Sancii Johan
nis in Larais, in Siponlina diocesi constituti, quod ad 
Roraanara Ecclesiara nullo pertinet mediante, nos no
veritis accepisse quod, cura nos olira conventui ejus
dera raonasterii ul ei obedientiara el reverentiara exhi
berent, direxerimus scripta nostra, alioquin sententiam 
quam idera ritein rebellés proferret, ratam haberemus 
et firm-ara, idera, postquam ipsum conventus juxta 
mandatum nostrum recepii prefatus, nostras litteras 
super preraissis in capitulo presenlavil eisdera. Quas 
cura per .. decanum eju.sdem cenobii. codem presente 
conventu, facere legi ' vellet, Willelmus de Castello, 
Maurus el quidam alii ejusdem monasterii monachi, 
spiritu rebellionis assumplo, nec Deum nec homines 
reverentes, ac ad Sedem Apostolicam, ul regularem dis
ciplinam effugerent, appellantes, do manu ipsius de
cani abstulerunt easdem litteras, non sine injeclione 
manuum violenta, in ejusdem abbatis injuriara et sua
rum periculum animarum. Quaro a nobis huraililer 
postulabat ut , cura raonachi supradidi litteras non 
sine conteraplu Sedis Apostolice laniaverini meraora-
las, ipsorura prestiraplionera tenierariam ci excessum 
pena debita casligari misericorditer faceremus. Quia 
nos tante presumplionis audaciam impunitam relin
quere nec possumus nec debemus, fraternilati veslre 
per apostolica scripla raandaraus quatenus, ad raonas
leriura meraoralum personalitcr accedentes et habentes 
pre oculis solum Deum, inquiralis super predictis dili
genlius veritalera, et, si rera inveneritis ita esse, ta
liter presumplionera monachorum ipsorum et super
biam, subraoto ciijuslibet occasionis et appellationis 
obstaculo, edoraarc curetis, quod ipsi vel alii atterap-
tarc de celerò sirailia non prcsuraant. Contradicto
res etc. Dal. Perusii, V i l i idus noverabris, ponlificalus 
noslri anno celavo. » 

8800 Pérouse, 17 novembre 1234. 

Universos Chrisli fideles per regnum Franciae constitutos 
ad subsidiura Terrae Sanclae evocai, magnas indulgentias 
promitlens, et alia quibus negolium illud expediatur, statuens. 
— (REO. 17, f. 230 ro; ann. VUI, e. 315; — MOREAU H89, 

1. Ms. : ligi. 
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f. 235 ^i6id., f. 247 ; cf. ibid., f. 233; 
inilio; — RODENOERQ 605'.) 

HUITIEME ANNEE 

POITHAST 9765, falso 
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a Universis Domini Noslri Jhesu Chrisli fidelibus per 
regnum Francie constitulis, ad quos liltere islcpervenerint. 
Rachel suura videns in vere fidei cognilione princi-
piura, accrescenliura in salulera el filiorura defoclere] ' 
pia maler, Sancta Romana Ecclesia, cujus raagna est 
quasi raare de sue prolis inlernilione' contrilio, vocem 
lamentationis, fletus et luclus emisil [haclenus et 
erailtil] <, quara audiri cupiraus in excclso, ul per diem 
et nocteni fidelium-oculi doloris lacriraara deducentes 
non taccanl, el donec miserealur Dorainus, non quies-
canl. Lamcntalur autera, quia doraus celestis panis, 
mons Syon, unde lex cxiit, civitas regis magni, dc qua 
dieta sunt multa gloriosa, terra quam Dei filius fuso 
prò nobis suo sanguine consecravit, regni robur elpul-
chritudineui perdidil. Flel, quia quondara libera sub 
irapie lirampnidis jugo servii. Lugcl, quia, ubi pacera 
multiludo celestis milil ie ' cecinit, ibi pressura genlis 
ira'raundissiinc scandala, siniullalcs el scisraata susci
tavit, ac innovans exordia ^ preliornra raisit ad deside
rabilia nianuni suara, sacerdolii et sacrorum ordinum' 
pias leges et ipsius nature jura rclegans a tempio Do
raini. diversis ibidem* spurcitiis ci abhoniinalionibus 
introduclis. Et ideo Jerusalera, in suis derisa sabbatis 
obsorduil quasi pollula nienstruis inler hosles. Nam 
licei dudum karissimo in Cbristo filio noslro Fr. e ie , 
civitas eadein preter lempluni Domini fuerit restiluta, 
tainen, quia Deus oninipolcns tunc magnificentius 
agere Clini Chrisliano populo'non adjecit, imperator 
predictus treugas iniit cuin soldano, quaruni terniinus 
adeo est vicinus, quod terapus niediuin preparationi 
vix sufficere creditur, nisi ad quoque necessaria per 
promplitudinem spiritus •" et fervorem fidei feslinetur. 
Ad cjns ergo succursum uulluin ledeat peregrinari et 

1. En partio d'.aprtjs Roger de Wcndowor et Malthieu de Paris, 
et cn partio d'apròs Raj'ualdi ; Ics dilTòrcnccs avec le te.xte du 
Registre soni indiquées ci-apròs. 

2. La panie du mot dexterc iniprimco entro crochets [ ] est 
graltco dans le Registre. 

3. RonE.NnERG : internccione. 
4. Les mots haclenus el emitlil, imprimés dans ROOENDERG, 

manquent ,dans le Registre. 
5. RODEMiEUG : militio cclostis. 
C. Sic RoDENnERG ; Registre : c.xcidia. 
7. SIC RonEXiiEno ; Registre : ordinem. 
8. RouEXiiEiiG : ibi. 
9. RODENUERG : populo Chrisliano. 
10. RODENUERG : spem, qui est ccrtainument uno mauvaise 

lc9on. 

prò patria cerlare, cum spe victorie prò corona, mori 
prò vita, prò ilio sustinere ad terapus dura el Irislia, 
qui, confusione contempla, spulo conspersus, cesus 
colaphis', flagellis afllictus, coronatus spinis'', coram 
Pilato sisti lanquam multorum reus criininum ' perlu
lil, crucifixus ad ultiraura et potalus felle *, lancea per-
foralus, eraitlcns cura claraore valido spiritum, prò con
dilionis Immane viribus reparandis cursiim presentis 
vile saturatus injuriis consuinavil. Hic esl autein, ut 
altius repelaraus*, qui de paterne solio glorie, cclis 
mirabililer inclinalis, ad nostre raortalitalis iraa des-
ccndcns, non dedignatus est Deus homo, creator crea
tura fieri, suscipere dorainus forraara servi, ut qui non 
poteramus per nostram justiliara sperare veniara, con
seculi per lice gratiara inauditam, heredes Dei, cohe-
redes vero^ Christi, divinitatis consortium, felicitatis 
eterne participium sortiremur. Et l ied per gratiara 
adoptati cotidie causas ingraliludinis cuinuleraus. ipse 
lamen habiindat in divitiis bonilalis, dum propter di-
versitatem volunlatum, viriura, facultatuni, delinquen-
libus diversa prò tempore salisfaciendi genera conlulil, 
varia medendi langucntibus reraedia suscitavit, dura 
terrara in qua nasci, mori et resurgere voluit, taradiu 
ad exercitationcni fidelinin ab infidelibus detineri per-
raittit, cura non sii abreviata raanus Domini nec virtus 
cjns in aliquo diniinuta, quiii eam, sicut fecil cuncta 
de nichilo, liberare valeat in niomenlo. Set illas cora-
passionis et diledionis causas exquirilab boniine, qui
bus, ad omnis consuinmationis finem le.gisque plenilu-
dinera oslendendani, ipse prior honiini perdilo et 
danipnalo voluit niiseralus adesse ; qui nullatenus 
peruiisissel manus impias conlra pios usque adeo ro
borari , nisi et suara vindicari de nostra confusione 
providisset injuriam et servari nostrani de sua Victoria 
disciplinam. Sub hac occasione dclicali iilurimi, satis
facere prò modo criminum aliler non valenles, velul in 
profundo malorum penilus desperasseut, nisi occurris-
sel eis hoc tabula, nisi per hoc compendi uni, suis positis 
prò Christo animabus, consumati, breviter inullorura 
lempoi'uni spalla coniplevissenl. Multi eliam, invenire 
locuin ubi steterunl pedes Domini cupienles, prius ad 
bravium sine cursu, vel post ad coronam sine gladio, 
pervenerunt, ilio suum reinunerante inilileui, qui solara 

1. RODENUERG : colaphis cosus. 
2. EoDEXUEitG : spinis coronalus. 

«3. RODENUERG : criminum reus. 
4. RoDEXiiERO : ad ultimum ci'ucifi.\us et follo polatus. 
5. Sic RODENUERG; Regislre : rcpctamus allius, qui , au point 

de vuo du rylhme, est dùfcclucux. 
G. RODENBERG : autom. 
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considerai in oblat[ion]ibus * volunlalera. Ut autem 
propler preraissa fideles efficaciter el potenter exur-
gant 2, nos, de oranipotentis Dei raisericordia et bea
torum apostolorum Pelri el Pauli auctoritale confisi, 
eie, ul in concilio generali, usque : inducantur^. Ac-
cinganlur igitur oranes adoplionis divine filii * ad ob-
sequiuni Jhesu Christi, dissentiones et liles in pacis 
el diledionis federa coramutanles, credendo firmiter 
quod, si vere confessi fuerint el compuncti, felici com
mercio laboribus hiis ' qui cito transeunl, eternara re
quiem niercabuntur. Dat. Perusii, XV kalendas decem
bris, ponlificalus nostri anno octavo. » 

SSOl. — In eundem modum per diversas provincias. 
SSOS. — In eundera fere raodum arcliiepiscopis el eorum 

sulfraganeis per universas j>rovincias, ul inducant subdilos suos 
quod accipiant signum crucis. 

8803 Pérouse, 22 novembre 1234. 

Decanura et scholasticura Treverenses monel el rogat qua
lenus ad vindicandam injuriam crucifi.\i fideles ipsius, prout 
in generalibus litteris continetur, inducant, exponenles uni
versa quao ad subventionem Terrae Sanctae in eisdem litteris 
videbunt comprehensa; insuper eis praecipil ne quid praeter 
victum et alia necessaria recipiant, nec in evectionibus qua-
ternariiini et in personis sonarium nuraerura excedant. — 
(REO. 17, f. 230 vo; ann. Vi l i , e. 310: — RODENBERO 606 ; — 

J. BERXOULI.1, Acla Pontificum Helvelica, t. I, p. H7, no 174; — 
cf. POTTHAST 9709^ decano et scholastico Maguntinis.) 

« .. decano et .. scolastico Treverensibus. P i u m et sanc

tum —. Dat. Perus i i , X kalendas decembris , pontifi

catus nostr i anno octavo. » 

2S04 . — In eundem modura aliis probis viris prcdiealoribus 
per .Magunlinam (cf. POTTHAST 9769) ; 

9SOa. — Aliis per Coloniensem; 
SS06. — Aliis per Salzeburgensem el alias provincias Ala-

mannie. 

1. Regislre : oblalibus; RODENDEHG : oblatis, qui, pour le 
rythme, n'cst pas satisfaisant. Roger dc Wendoiver et Mattlilcu 
de Paris donnent : oblaliono. 

2. RODENBERG : cxpurgenlur. 
3. Touto la fin se trouvo imprimée in extenso dans RODESBEHB, 

d'après Matlbiou do Paris; ce n'ost que le texte, un peu modific, 
des articlcF du concile de Latran de I2I5pi'o recuperantìa Terra 
Sancla (voj-. LADRE et COSSAIIT, Sacrosanla concilia, t. XIII, 
Venise, 1730, col. 1007-1018). 

4. RODENUERG : filii adoptionis divine. 
5. RoDENiiEno : suis. 
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820'?. — In eundem modum aliis per Rothomagensem: 
290S . — Aliis per Senonensem; 
2 2 0 9 . — Aliis per Trecensem et aliis diversis per alias uni

versas provincias Francie. 
2 2 1 0 . — Itera aliis per Lombardiam et alias provincias. 

8 8 1 1 Pérouse, 13 noverabre 1234. 

Praeposilo Lubicensi, et Engilberlo, Maguntino, et Radulfo 
diclo Porlenario, Halberstadensi canonicis, raandat qualenus, 
— cura 0 . , Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardi
nalis, tunc in partibus Alaraanniae apostolicus legalus, decano 
el capitulo Sancti Nicolai Magdeburgensis raandavisset ut Ti-
dolfum clericum, nullum beneficium ecclesiaslicura asseculura, 
in canonicura reciperenl, ci praebendam , cum facultas assis
terei, assignantes; cumque illi, quod nec eum reciperent, 
nec super hoc raandatis cardinalis ipsius obedirent, jurare 
unaniraiter praesunipsissenl; cum vero decanus Sancti Petri 
Maguntini el ejus collegae, quibus praediclus clericus ab 
Aposlolica Sede mand.-iri oblinueral, ut praefalum mandatum 
exsequi procurarent, praedictis decano el capilulo Sancti Ni
colai certuni terminura praefi-xissent, infra quera clericum 
euradem reciperenl, el conlra illos excoramunicationis senten
tiara prolulissent; propter quod iidera decanus el capilulum 
Sancii Nicolai apostolicas litteras re[iortavei'ant ad abbalem 
de Ildesleve ( = Hillcrsleben) suosque conjudices, qui praedic
lam excoramunicationis sententiara relaxaveranl, — in causa 
ipsa procedanl. - (REG. 17, f. 231 r»; ann. Vili, e. 317.) 

Il .. preposito Lubicensi, Engilberlo, Maguntino, el R[a-

dulfo] diclo Porlenario, Halberstadensi -canonicis. Supe-
riorura justa perficere —. Dat. Perusii, idibus novem
bris, ponlificalus nostri anno octavo. » 

<S<S18 Pérouse, 8 noverabre 1234. 

Decano el raagislro Odoni de Gallandia, canonico Parisien
sibus, mandai quatenus quasdam litteras quas nobilis mulier 
P. de Fracta Valle sub nomine Innocentii tertii papae obli
nueral, si cura transcriplo ad ipsos sub bulla sua dircelo 
concoi'danl, unde non esset dubium illas esse falsas, ad ip
sum papara cura processo ex eis habilo Iransmiltanl. — 
(REO. 17, f. 231 l'o; ann. VIU, e. 318.) 

Il .. decano et magistro Odoni de Gallandia, canonico 
Parisiensibus. Ex parte nobilis viri .. comilis Vindoci
ncnsis crucesignali full proposilum corara nobis quod 
olira nobilis raulier P. de Fracta Valle, impetratis conlra 
quondara J[ohannera], corailemVindocinensera, diversis 
apostolicis litleris, super eo quod castro Lavard[in] et 
rebus aliis que ad dolora el dolalicium suum pertinere 
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dicebal, se proponebal indebile spoliatam, deraum sub 
nomine felicis recordationis Innocentii pape, predeces
soris noslri, ad .. archidiaconum, .. succenlorem el .. 
priorem Siincli Vicloris Par[isienses] litteras quasdara 
obtinuit, quas ipse nuper coraperit esse falsas. Unde 
ipsarura transcriptum examini nostro transmitlcns, 
hurailiter supplicavit ut , cum per eas el plures alias 
quas, ipsarura pretextu, niulier eadera irapelravil, ipse 
ac ejus predecessores quibus successit, in bonis ni-
mium sinl gravati, quicquid ex eisdem falsis litleris 
secutum extitit vel ob eas, mandareraus irritura nun
tiari. Cuin aulem non sii dubium falsas esse prediclas 
lilleras, si cura eodera transcriplo concordanl, discre
lioni vestre per apostolica scripla raandaraus ciualenus, 
exhiberi vobis facientes easdem, compellendo ad hoc, 
si necesse fueril, per censuram ecclesiasticara deten
lores, si, facta collalione ipsarum cum transcriplo pre
fato, quod vobis sub bulla nostra mittiraus inlerclusum, 
eas inveneritis esse tales, ipsas cum omni processu ex 
eis habito sub sigillis vestris ad nostram presentiam 
Iransmiltalis. Dal. Perusii, VI idus novembris, anno 
celavo. » 

ANNÉE. 1I8G 

8 8 1 3 Latran, 6 mai 1211. 

Litterae declaralae falsae Innocentii papae tertii, archidia
cono, succentori et priori Sancii Vicloris Parisiensibus man-
dantis qualenus excoraraunicalionis in coraitera Vindocineu
sem et inlerdicti in ejus terram senlentias ab episcopo, decano 
et thesaurario Meldensibus latas, judicibus in causa quae Inter 
euradera comilem et nubilem mulierem P. dc Lavardin agila
balur, facianl observari, donec idem coraes eoruindeni judicura 
seateiitiae duxerit parere .—(REO. 17, f. 231 vo; ann.VIII , 
e. 319.) 

« De transcriplo litterarum supradiclarum. Innocen
tius eie, dileclis filiis.. archidiacono, .. succentori el .. 
priori Sancii Vicloris Parisiensibus, salulem et aposlolicam 
benedictionem. Constitutis in nostra presenlia dilectis 
filiis noslris nobilis raulieris P . de Lavard[in] el nobi
lis viri [..] coraitis Vindocin[ensis] nuntiis dilectum 
filium noslrum J[ohannem], Sancle Marie in Via Lata 
diaconum cardinalem, concessimus audilorem. Coram 
quo nuntius ipsius mulieris proposuit quod, cum inler 
ipsam mulierem et dicium comitem super ejus[dem] 
mulieris dote et dolalicio fuisset diu queslio agitala, 
et nonnulle commissorie litlere ob dicti comili[s] ap
pellaliones frustralorias [et] cavillationes iniquas, qui 
negotium ipsum per quinquennium malitiose prolraxe-
ra t , a Sede Aposlolica emanasse[n]t, et demum, appa-
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renlibus apud Sedem Apostolicam utriusque partis 
procuraloribus, et coram dilecto filio nostro G[uidone], 
Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, 
quem concesseraraus partibus auditorera, super eo 
quod raagister Willelmus, procurator mulieris ipsius, 
dolem el dolalicium, castrura scilicet Lavard[in] [et] 
Villam Romecn, crationes M[atliildis], quondam co
mitisse Vindocincnsis, cura fruclibus medio tempore 
perceptis exiude, de quibus assercba[l] eadem mulier 
per jamdidum comitem se fuisse spoliatam, reslilui 
postulabat, lite legitime contestata, de assensu procura
torum ipsorura ad venerabilera fratrera nostrura .. epis
copum el dilectos filios nostros .. decanum [et ..] Ihe
saurarium Meldenses lilleras noslras transniisisseraus 
sub hac forma, ut, partibus co[nvocalis] el audilis bine 
inde propositis, quod canonicum foret, dcccrnerent, 
appellatione remota, el facerenl quod dccernerent per 
censuram ecclesiasticam firmiler observari : dicli judi
ces, petente muliere predicta, ipsura coraitera citaloriis 
lilleris ad eorum presentiam legitime convocarunl; 
qui coram cis aliquatenus non comparens, per suum 
procuralorera Sedera Aposlolicara frustralorie appella
vil ; sed ipsi judices, quia Iis apud Sedem Apostolicam 
extiterat convocata, in causa nichilorainus proceden
tes, dicto coraite per nuntiura ac litteras appellationera 
suara sepius innovante, ipsius raulieris testes recepe
runt productos, et, ipsorura deposilionibus exarainatis 
prudenler nec non el aliis peractis rito que perliuebant 
ad causam, de virorura sapientum Consilio ad dilfiniti
vam sententiara processeruntt sepedictura coraitera ad 
restitulionem pctitorum et fructuura medio lempore ab 
eisdera rebus [perceptorum], el dauipnoriim, abscisis 
nemoribus, in duo milia librarum Vindocinensis mo
nete senlenlialiler condempnantes; qui quoniam sen
tentie parere contempsit, e.xcominunicalionis in eura 
el terrara ipsius inlerdicli senlentias protulerunl. .\d 
hec autera prénorainali comilis nuntius respondit ex 
adverso, quod in presenlia dictorum judicum prò parte 
ipsius coraitis fuerat allegalura, quod idera comes suo 
nuntio, qui se gessit falso procuralorem ipsius, inhi
buil manifeste ne lis^ super hiis conlcslardur prò eo, 
nec nisi cerlos et in certo loco judices postularci : et 
cura esset paralus probare excepliones hujusniodi, vi
delicet nunlium ipsum raandati fines prò libito exces
sisse, quia non est admissus ad hoc aliquatenus a 
judicibus memoratis, Sedem Apostolicam appellavit; 
sed iidem poslmodum per subdelegalos quosdara senes 
tantum et valiludinarios ad lestiraoniura recipi manda-

1. Ms. : lilera. 
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veruni; qui circa forraam sibi datam ab illis, prefato 
coraite non vocato, quosdara alios et quosdara doraes-
licos ipsius raulieris, ac alios viles testes in ipsius 
prejudiciura receperunt, quarlam, quintam, sexlara 
produdionera lestiuni, preterraissa juris solleinpnilate, 
parli alteri concedenles. Cum aulem super hiis exti-
tisset nnillipllciler disputalura, nos, per cardinalem 
predictum inlelleclis que fuerant proposila coram eo, 
discrelioni veslre per apostolica scripla raandaraus 
quatenus excommunicationis et inlerdicli sentenlias 
taradiu faciatis, subbilo appellalionis obstaculo, invio
labiliter observari. donec idera coraes duxerit sententie 
parere. Nullis litteris obstantibus, si quo apparuerinl 
hai'uni lenore tacito a Sede Apostolica impetrate. Quod 
si non omnes d e . Dat. Laierani, II nonas madii, pon
tificatus nostri anno quarto decimo. » 

8 8 1 4 Pérouse, 10 noverabre 1234. 

Priori Dunelmensi el Johanni Romano, subdecono Ebora
censi, — qui, cum ipsis, sicut et quondam pacnitcntiario Dunel
mensi, ipse pa]ia oUicium visitationis coraniisisset, monasleria 
Cisterciensis ordinis Eboracensis provinciae, quae tantum
modo secundura ordinis sui statola visitabantur, visitare ni
tebantur, — raandat quatenus in eisdera raonasteriis nullam 
visitationora exerceanl. — (REO. 17, f. 231 vo; ann. Vili, 
e. 320.) 

tt . . priori Dunelmensi et Johanni Romano, subdecano 

Eboracensi. Dilecli fllii abbales —. Dat. Perus i i , I I I I idus 

novembris , ponlificalus nostr i anno octavo. » 

8 8 I S Rieti, 26 juillel 1234. 

Senebaldo, nalo Matthaei Senebaldi, civis Perusini, significai 
se S[inibaldi], liluli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri car
dinalis, sententiam confirmare, qui pronuntiaverat ipsum Se-
nebalduni, quem pater suus, matriraonio quod cura Mandalia, 
muliere I[n]tei'amnensi, contraxerat, propter consanguinilatis 
et atfinilalis gradum prohibilum, ab episcopo Perusino, data 
utrique nubendi cui vellet licentia, cassalo, ex P., muliere 
Perusina, secundo contr.acto matriraonio, susceperat, esse 
praedicli Matthaei filiura legitiraura; abbali conventulque rao
nasterii Sancii Matthaei, Reatinae dioecesis, in quo Nicolaus, 
ejusdera Senebaldi fr.-iter, ex priore raalriinonio susceplus 
religionis habitum ossuinpserat, qui ipsum Senebaldum super 
statu Cilalionis infamare nilebanlur, super hoc silentio impo
sito. — (REO. 17, f. 232 io; ann. VIII, e. 321.) 

tt Senebaldo, nalo Mathei Senebaldi, civis Perusini. Cum 
olim Malheus, pater tuus, cum Mandalia, muliere Ite-
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rarapnensi, ignorans quod ipsam lam consanguinilatis 
quara àffinitalis gradu prohibilo contingebal, malri-
moniura contraxisset, et poslraodura hoc ad notitiam 
pervenisset ipsius, accusatione corani bone memorie .. 
episcopo Perusino auctorilate apostolica conlra ipsum 
matriraoiiiura inslilula, idem episcopus, dicla muliere 
citata legitime se per contuniaciani absentantc, receplis 
testibus [el eorura dictis] sollempniter publicatis, et 
verilate de oranibus circumstantiis diligentius inqui
sita, ipsos ab invicem per difiinilivam senlenliara, 
exigenle justitia, separavit, utrique nubendi cui vel
ici duralaxal in Doraino licenliara concedendo. Cete
rura, licei prefatus pater tuus, cum P . , muliere 
Perusina, niatrimoniura contraheris el per viginti 
annos ei cobabilans, le et plures alios filios susce
perit ex eadera, quia taraen Nicolaus, fraler tuus, ex 
priori susceplus matrimonio, cura maire tua matri-
raoniura contracium impugnans, illegitimitalis libi 
el fratribus tuis maculam iniponebat, ad venerabi
lera fratrera nostrura .. episcopum Tudertinum pre
dictus pater tuus litteras apostolicas impetravit ; coram 
quo partibus conslitutis, lite legilirae contestata et 
quibusdara confessionibus in jure factis, idera episco
pus, habito prudenlura Consilio, matriraoniura cum 
jamdida maire tua contracium sententialiter appro
bavil, eidem fralri tuo precipiens ut a molestalione tua 
super hoc et infaraatione cessarci. Cura aulem, dicto 
fratre Ino in monaslerio Sancti Malhei, Cislcrciensis 
ordinis. Reatine diocesis, religionis habilura assu
mente, .. abbas et conventus ejusdera raonaslerii le 
super statu filiationis publice infaraarent, demura inler 
le, ex parte una, et eosdem abbalem et convenlura, ex 
altera, orla super hoc materia questionis, parlibus 
propler hoc in noslra presentia constitutis dilectum 
filium nostrum S., titilli Sancii Laurentii in Lucina 
presbilerura cardinalera, dediraus auditorera. Coram 
quo te petente ut idem cardinalis, pronunlians te filiura 
didi palris lui legiliinuin, raemoralo inhiberel abbati 
ne ullam inquieludinem super slalu tuo libi faceret in 
fulurura, prenorainato monasterio super hoc perpetuum 
silentium imponendo, ipse, corani co lite legilirae con
testata, inspectis adis tara prioris judicii quara secundi, 
confessionibus parliura factis in judicio intellectis, et 
auditis quecumque parles voluerunt proponere coram 
eo, habito quoque Consilio sapientum, receploque a 
nobis de sententia proferenda raandato, quia constitit 
ei le dc matriraonio publice conlracto in facie Ecclesie 
natura esse, te per diffinitivam sententiara legitimum 
filium ejusdem patris lui esse pronunlians, prefalo 
abbali precepit ne, raonasterii vel Nicolai supradicti 
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nomine, te super slalu tuo de celerò inquielet, monas
terio ipsi perpetuura imponendo silentium in hac parte. 
Nos igilur, sententiaracardinalisipsiusralarahabenles, 
ipsam auctorilate aposlolica confirmamus ci presentis 
scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. nostre 
confirmationis eie. Si quis antera etc. Dal. Reate, 
VII kalendas augusti, pontificatus noslri anno octavo. » 

8816 Pérouse, 20 novembre 1234. 

Fralri R[oIando], ordinis Praedicatorum, mandili qualenus 
conlra Feriabanle el Capsuin i, raercatores Florenlinos, si eos 
haerelicos esse invenerit, procedat; alioquin eos restitual liber
tati. — (REO. 17, f. 232 i-o ; ann. Vili, e. 322 ; — POTTHAST 9766.) 

« FralriR., ordinis Predicatorum. Re la lum esl aur ibus 
—. Dat. Perusii, XII kalendas decembris, pontificatus 
nostri anno octavo. » 

8819 Pérouse, 18 novembre 1234. 

Decano, archidiacono el ofiìciali Aulisiodorensibus mandat 
quatenus decanum Parisiensem quarumdam domorum vacan
tium , in quarura assecullone decanus, secundura ecclesiae 
Parisiensis consueludinera, cuilibet canonico erat praeferen-
dus, non obstantibus quibusdam conlradiclorihus et longo 
lirocessu, possessione pacifica faciant gaudere. — (REO. 17, 
f. 232 VO; ann. VUI, e. 323; — DENIFLE et CHATELAÌN, Char

tularium Universilalis Parisiensis, 1.1, p. 154, no 105.) 

« .. decano, .. archidiacono et .. officiali Aulisiodoren
sibus. Accedens ad Sedem Aposlolicam dilectus filius .. 
decanus Parisiensis sua nobis relatione monslravit 
quod, vacantibus doraibus que fuerunt quondara ma
gislri Philippi Fortis Brachii, ecclesie Parisiensis ca
nonici, ipse nostras ad venerabilem fratrem noslrum.. 
Parisiensem episcopura et ejus collegas impetravit lil
leras, continentes ul, non obstantibus lilteris a magis
lro Jordano, Parisiensi canonico, super providendo 
sibi de doraibus in eodera claustro a Sede Apostolica 
irapetralis, cum decanus idem, secundura ecclesie jara-
dicle consueludinera, de qua non faciebant ipse littere 
menlionem, foret in assecullone domorum cuilibet ca
nonico preferendus, si domus predicte rile concesse 
alii non fuissent, easdem eidem decano juxta eandem 
consueludinem facerent assignari; et, si forsan deca
nus ipse domos prescriptas obtinere non posset, face-

1. Peut-étre faut-il lire Capfum. 

reni ei de aliis provideri, cum se facultas offerret; con
tradictores per censurara ecclesiasticara, appellatione 
postposita, corapescendo. Cura autera judices antedicti 
Parisiense capilulum super concedendis eidem decano 
doraibus sepefatis nioneri fecissent, oranes in hoc, .. 
cancellario Parisiensi, .. thesaurario Noviomensi et 
magislro Petro de Papa, canonico ecclesie nominate, 
duralaxal exceplis, liberaliler consenserunt. Curaque 
poslraodura duo preraissorura judicum, lerlio, cum 
possel interesse, nolente, subdelegassenl duobus aliis 
in memorato negotio lolaliter vices suas, ac iidem sub
delegati conlradiclores prefatos ad suam presentiam 
peremplorie citavisscni, et illi nec per se nec per pro
curalorera idoneum, prout debuerunl, curassenl coram 
cis in prefixo sibi termino comparcre, subdelegali pre
dicli decanura eundem, cura loluin capitulura predic
tum, exceptis tribus nominatis superius, consensissent, 
in possessionempredidarum doraorura induci fecerunt, 
in contradictores quoslibet cxcoimmmicalionis senten
tiara proferendo. Postmodum vero decanus ipse ad .. 
magistrura scolarura et .. capiceriura Sancti Aurelii 
conlra diclos adversarios suos el Auberluni de Nemo-
sio, concanonicum eoruradera, qui, tunc teraporis ab
sens, illis adhesit postea in hac parte, alias litteras 
irapelravil, per quas mandabalur eisdem ul eos a con
tradictione hujusmodi per censurara ecclesiasticara 
cohercerenl ; a quibus cum earuin auctorilate parles 
citate fuissent et ipsius decani adverse parti pelilio 
presentata, sepefatus cancellarius et ejus socii ad su-
pradictura Parisiensem episcopum et ejus conjudices 
quasdara obtentas a nobis super eodera negolio exbi-
buerunt lilleras, in quibus, tacilo quod, ipsis exceplis, 
in concedendis ei sepedictis doraibus lotum dietimi ca
pitulura consensissent, suggestum nobis fuit quod sn-
prascriplus cancellarius et quidam alii ecclesie ante
dicte canonici defensores, prò jure capituli super 
consuetudine quara idem allcgabal decanus, corara 
jamdiclis subdclegatis se duxerant presenlandos, et 
quod iidem iniquara conlra eos diflinitivain sentenliam 
promulgarant ; a qua fueral ex parte ipsorum ad Sedem 
Aposlolicam appellalura, norainato quoque Parisiensi 
episcopo coraraittente officiali suo in prenotato negolio 
vices suas ; qui et reliqui ejusdera episcopi conjudices 
cum partes ad suam presentiam cilavissent, et pars de
cani petilionem partis adverse in scriptis petierit sibi 
dari, judices ipsi, juris ordine non servalo, illara exhi
bere noluerunt eidem, nisi primilus acta priorum judi
cum, a quibus dicebatur appellalura fuisse, in eorum 
presentia exhiberet, certum ad hoc sibi lerminum pre
figendo, licet decanus ipse nondum usus fuisset eis-
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dem nec uti proponeret corara eis. Adjecit insuper de
canus idera quod duos judicura ipsorura habebat ea 
ratione suspectos, quod, cura Parisienses scobires exis
terent, ratione jurisdiclionis ordinarie quara obtinet in 
eisdem, snbjecti crani cancellario memoralo : alter quo
rum etiain ipsius cancellarii scolaris exislit, reliquus 
vero, preler hoc quod magistro P. de Papa est adeo fa
miliaritale conjundus, quod merito posset esse sus
peclus eiilem, flnibiis judicis non conlenlus, advocato 
ipsius decani ', de quo, si non haberet, providere de
beret eidein, quod ei. cura tempus adesset, nocerel 
modis onniibns quibus posset, est publice comniinatus ; 
propter quod ipse decanus, judicum eoruradera, tan
quam sibi inerito suspectorum, exaraen cupiens decli
nare, arbitros corani quibus recusalionis causas pro
bare valeret, ab cis petiit sibi dari ; quos quia iidem ei 
concedere noluerunt, ipse, se sentiens injusle gravari, 
nostrani audienliara appellavil. Sed dicti judices, legi-
lima ejus appellalione contempla, in ipsura, post iter 
arréptum ad Sedem Apostolicam veniendi, proni full 
signiflcalura eidem, suspensionis senlenliara ab officio 
et beneflcio protulerunt. Quare a nobis decanus ipse 
hurailiter postulabat, u t , cura equitali contrarium vi
dealur quod idera, qui, raiione officii sui, ad residen
liara in parochiali ecclesia faciendam juraraento lene-
tur, ad quod canonici ejusdera ecclesie non usque adeo 
sunt astricti, doraibus careat, fere omnibus aliis prò 
majori parte in claustro domos oblinentibus memoralo, 
providere sibi super hoc de benignitate Sedis Aposlo
lice dignareraur. Nos igitur, sicul convenit, atlen
dentes quod pondus et pondus, raensura el mensura 
utrumque sit abhoniinabile apud Deura *, nec non et 
quoniara decanus prefatus, carens domibus, in eccle
sia , prout ad officium suura pertinel, residere non va
leat sepedicta : eidem, relaxata dieta suspensionis sen
lenlia ad caulelam, premissas domos, reservata partibus 
consuetudinis questione, conces.simus de gralia spe
ciali , discrelioni veslre per aposlolica scripta raan
danles qualenus euradera domorum ipsarum facialis, 
auclorilale nostra, sublato cujuslibet appellalionis ob
staculo, paciflca possessione gaudere. Contradictores 
eie. Nolumus autera quod, per occasionera hujusraodi 
gralie, capitulo Parisiensi conlra successorem predicti 
decani, vel ipsi successori contra capitulum aliquod 
prejudiciura in posterum generelur. Quod si non om
nes etc. Dal. Perusii, XIIII kalendas decembris, pon
liflcalus nostri anno octavo. » 

1. .Us. : decano. 
2. Pnov., s s , 10. 
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Pérouse, 18 novembre 1234. 

Archieiiiscoiio Viennensi, Aposlolicae Sedis legato, et epi
seopis Tholosano, Àlbiensi, Ruthenensi, Agennensi el Catur
censi mandat quatenus, iniipiis processibus obvianles, contra 
haereticos cura cautela et discretione procedant el erga 
[Rayniundum], comilem Tholosaniim , benigne se gerani. — 
(REO. 17, f. 233 l'o; ann. Vili, e. 324 ; — MOREAU 1189, f. 239.) 

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, .. 
Tolosano, .. Àlbiensi, .. Ruthenensi, .. Agennensi et .. 
Caturcensi episeopis*. Elsi ad exlirpandara hereticam 
pravitalera eo attentius quo peslis hujusraodi est perni-
ciosior, intendamus, illos laraen quibus hoc injungitur, 
cum ca voluraus discretione procedere, ut in facto pu
ritas intenlionis existat, noe deflciat virtus discretionis 
in modo, cum quod justum est, juste fieri requiratur. 
Signiflcanle siquidem dilecto filio nobili viro .. coraite 
Tolosano, nobis innoluil quod quidara, ad inquirendura 
in terra sua super dicto crimine procedentes, juris or
dine pretermisso, testes super hoc recipiunl in occulto, 
et, nominibus vel dictis testiflcantium rainirae publi
catis , oranera defensionis copiam el advocatorum suf
fragium eis conlra quos inquirilur, prò sua subtrahunt 
voluntate. Ex quo accidil quod interdura conscii cri-
rainis, se ad coraenla callida converlenles, nonnun-
quara apud inquisitores eosdera bone opinionis viros 
[denuntianl], a quibus ipsi in accusatione metuunt 
preveniri ; quandoque vero in secretis confessioni-
bus libere suos iniraicos accusanl, sicque plerum
que darapnari conlingit innoxios et prcleriri nequi-
tiara sine pena. Quidara diam inquisitorura ipsorum', 
proprium sequentes arbilriuin, non judiciura ratio
nis , illos specialiler persequuntur, qui, fideles dicto 
coralli existenles, sibi necessitatis tempore aslile-
runt, aliis, licei nocenlibus, qui se opposuerunl eidem, 
penilus preterraissis, conlra pacera inler ipsura et 
Ecclesiara initam temere venientes: iidera preterea, 
horaines suos extra terrara ipsius hac occasione ci
tantes, ipsos, cum ad locum védiunt assignatum, capi 
faciunl et teneri, eos, si quando illuc forsitan non 
accedanl, astringenles excoramunicationis vinculo vel 
lanquam hereticos sententialiter condempnantes. In-
quirunt eliam contra viros catbolicos de hiis que recon-
cilialionera prefali coraitis prccesserunt, licet non 
inveniantur super hoc poslraodura excessisse; appella
lionibus insuper legilirae ab injusle gravatis ad Sedem 
Aposlolicam inlerpositis non solum non deferunt, ve
rum eliam appellantes offendunt, quasi suam in hoc 

1. Ms. : episcopo. 
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injuriam ulciscanlur, sic exercentes inquisitionis offi
cium, ul laborare potius videantur fideles trahere ad 
errorera, quara hereticos ad no[li]liara reducere veri
tatis. Quare, preter alia incoramoda, tara gravis in terra 
sua turbatio est exorla, quod nonnulli eam exire pro
ponunt, parati ecclesias, doraus religiosas ci ecclesias
tìcas personas offendere ac prò posse suo provìnciara 
perturbare. Unde supplicavit hurailiter idera coraes ul, 
cura raullo affectu ferveat ad herelice pravilatis spiir-
ciliara a terra sua penilus prolligandara, providere 
super preraissis raisericorditer dignareraur. Quocirca 
universilali veslre per apostolica scripla mandamus 
quatenus, iniquis processibus provide obvianles, inler-
dicalis aucloritate nostra ne inquisitioues hujusmodi 
passira fianl; sed, per vos ipsos prosequentes easdem 
ubi et quando videritis expedire, in hiis cum ea cautela 
el discretionis providentia, secundum Deum el justi
tiam, procedatis, quod innocentia non ledalur el iniqui
tas non reraaneat irapunila, erga ipsum coraitera et 
jura sua sic vos benigne gerentes, quod nec ipse de 
vobis justara occasionera habeat conquerendi, nec vos 
videamini contra cum rancorem aliquem relinere. Nos 
enim, deferentes vobis, sicul decuit, in hac parte, per 
vos polius quara per alios talia voluraus emendari; 
propter quod, si conlra mandalum nostrum procedere * 
contingeret, dissimulare non posseraus ullerius quin 
hec committeremus aliis corrigenda. Dat. Perusii , 
XIIII kalendas decerabris, pontificatus noslri anno 
octavo. » 

8819 Pérouse, 17 novembre 1234. 

Episcojio Àlbiensi, praeposilo Sancti Salvu Albiensis et 
abbati Sancti Saturnini Tholosani, — andito quod [Raymundus], 
coraes Tholosanus, et [Sancia], uxor ejus, inler se rancore 
concepto ad invicem, cohabitare recusarent, — raandat qua
tenus eosdera ut siraul cohabitent et conjugali se afiectione 
perlraclent, raoneant et inducant, ipsos ad id, si necesse 
fueril, per censurara ecclesiasticara corapellenles ; quod si 
forte allerulra partium impedimentum rationabile conlra ma
triraonium duxerit proponendum, audiant causam, et quod 
canonicum fuerit slaluant. — (REO. 17, f. 233 ro; ann. Vi l i , 
e. 325; — MOREAU 1189, i. 242.) 

<i .. episcopo, .. preposilo Sancti Salvii Albien[sibus], et 
.. abbali Sancti Saturnini Tolosani. Ad audientiam nos
trara —. Dat. Perusii, XV kalendas e t c , ut supra. » 

1. Sic, pour procedi. 
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.8880 Pérouse, 17 novembre 1234. 

Episcopo Albicnsi el abbali Grandis Silvae scribit : « Cum 
» super eo quod Jordanus de Lanlario miles, olim balivus no
li bilis viri .. coraitis Tolosani, a quibusdam emulis suis se 
» proponil de crimine pravilatis herelice infam.alura , inquisi-
» tioneni sub certa forma discretioni vestre duxeriraus com-
» mitlcndam, per apostolica vobis scripla raandaraus quale-
» nus, pendente hujusraodi negotio corara vobis, prefatum 
B mililem non perraittatis » ea occasione a molestari ». — 
(REO. 17, f. 233 voj ann. VIH, e. 326.) 

tt .. episcopo Àlbiensi et .. abbali Grandis Silve, Tolosane 

diocesis. Cura super eo —. Dat. Perusii eie, ul supra. » 

8 8 8 1 Pelouse, 23 novembre 1234. 

Priori el fratri Roberto de ordine Praeilicalorura Parisien
sibus mandai quatenus « Accurri », filium Aldebrandini, civem 
et uiercalorem Florentinum, propter corauierciura quod in-
sciens cura quibusdara haereticis habuerat, sed a quo absolu
tus fuerat, non permittant ab aliquibus raoleslari. — (REO. 17, 
[. 233 vo; ann. VIII, e. 327; — MOREAU 1189, f. 245.) 

tt .. priori el fralri Roberto de ordine Predicatorum Pa
risicnsibus. Accurri, filius Aldebrandini, civis et raer-
calor Florentinus, in noslra presenlia constitutus ex
posuit quod olira in Francia quosdara hereticos, quos 
catbolicos esse credebat, pluries alloculus, decera so
lidos Turonensiura cuidam eorum servienti concessit, 
et eis in signum reverenlie caput sepius inclinavit ; 
quos poslmodum hereticos esse intelligens, et tiraens 
ex hoc sibi corporis el anirae periculura irarainere, 
Apostolicam Sedera adiil ac sibi a nobis super hoc 
provideri huraililer postulavit. Qî iarc venerabili fratri 
nostro .. episcopo Fiorentino suisque collegis nostris 
dediraus lilleris in raandatis u l , de sinceritate fidei, 
vita, moribus et fama ipsius inquisita plenius veritale, 
— inquisitionem ipsara sub suis sigillis inclusam ad 
nostrara prescntiara dcslinarent ; idera vero episcopus 
cum altero collegarura suorura, lerlio excusatolcgilirae, 
id fideliter exequulus, inquisitionera habilam contra 
ipsura — cura litleris suis, rei seriera continentibus, 
ad nostrara duxit prescntiara reraitlendara ; quibus per 
dilectos filios nostros .. Hosliensera e t . . Prencstrinum 
electos de mandalo.nostro apertis, nichil contra ipsum 
potuit inveniri, propter quod incurrerit fame dispen-
diura vel allerius mereatur periculi detrimentum-
Verum, cura diclo raercatori per dilectum filium fratrem 
Rairaundura, penitentiarura nostrum, imponi feceriraus 
penilenliam salularem, discretioni vestre per aposlo-
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lica scripta mandamus qualenus ipsum occasione hu
jusmodi non permittatis ab aliquibus molestari ; si qua 
alia contra eum poleritis invenire, nobis fideliter re
scripturi. Dal. Perusii, Villi kalendas decembris, pon
tificatus noslri anno octavo. » 
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8888 Pérouse, 22 noverabre 1234.